

**Lucrari de reparatie a incaperilor din str. Calea Iesilor
55/2, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 605 051,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Denumire lucrării și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² m ³ m ²	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	35,72	46,38	1 656,69
2.	7122050013400	Zidar	h-om	89,73	46,38	4 161,67
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	5,13	46,38	237,93
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	953,19	46,38	44 208,95
5.	7123010010200	Betonist	h-om	23,71	46,38	1 099,67
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,60	46,38	74,21
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,89	46,38	226,80
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,45	46,38	391,91
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	60,42	46,38	2 802,28
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	251,96	46,38	11 685,90
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	37,48	46,38	1 738,32
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	176,44	46,38	8 183,30
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	84,20	46,38	3 905,18
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	62,25	46,38	2 887,16
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	23,10	46,38	1 071,38
16.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	269,90	46,38	12 517,95
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	199,92	46,38	9 272,28
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,95	46,38	44,06
19.	7212030022700	Sudor	h-om	0,84	46,38	38,96
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,66	46,38	308,89
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,40	46,38	111,31
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	20,46	46,38	948,93
23.	7422010060100	Timplar	h-om	298,46	46,38	13 842,59
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,70	46,38	1 006,45
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	247,42	46,38	11 475,34
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,71	46,38	589,49
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	269,91	46,38	12 518,43
Total manopera						147 006,03

Materiale:

1.	000000310	Clei uscat	kg	2,46	85,00	209,10
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,01	1 250,00	1 262,50
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m ³	2,07	390,00	807,30
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m ³	1,60	390,00	624,00
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m ³	0,06	320,00	19,20
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	15,87	320,00	5 078,40
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	1,85	320,00	592,00
8.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,23	320,00	713,60
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m ³	0,01	7 700,00	77,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m ³	0,00	7 700,00	0,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m ³	0,00	7 700,00	0,00
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 409,39	0,10	340,94
13.	2010237318750	Distantieri	buc	19,20	0,10	1,92
14.	20301129300001	Usi interioare din lemn	m ²	15,12	2 339,00	35 365,68

15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,96	1 250,00	16 200,00
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	2,52	2 500,00	6 300,00
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,51	150,00	76,50
18.	2051142950700	Dibluri	buc	50,04	1,80	90,07
19.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	190,26	3,20	608,83
20.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	4,75	15,00	71,25
21.	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	271,15	20,00	5 423,00
22.	2320116200573	Benzina auto	l	2,23	16,67	37,17
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,83	53,34	44,27
24.	2320166200729	Parchetin	l	0,95	45,00	42,75
25.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,08	35,00	2,80
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,55	35,00	19,25
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,70	27,00	126,90
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	9,54	30,00	286,20
29.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,19	45,00	8,55
30.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,40	105,00	357,00
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	79,41	15,30	1 214,96
32.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	2,70	55,00	148,50
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,56	31,00	141,36
34.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	10,56	31,00	327,36
35.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,58	55,00	31,90
36.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,38	35,00	48,30
37.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,12	55,00	6,60
38.	24302261000001	Fuga	kg	66,65	21,00	1 399,65
39.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,66	53,00	34,98
40.	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	2,82	45,00	126,90
41.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,59	15,30	207,93
42.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,42	45,00	153,90
43.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	12,86	21,00	270,06
44.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,03	85,00	172,55
45.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,25	65,00	16,25
46.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	75,60	65,00	4 914,00
47.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,83	33,34	27,67
48.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,27	35,00	79,45
49.	2462106109879	Aracet	kg	49,30	29,54	1 456,32
50.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	36,98	29,54	1 092,39
51.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	45,03	6,84	308,01
52.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	29,24	6,84	200,00
53.	2462106110602	Natriu fluor	kg	39,31	18,50	727,24
54.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rol 10m x 15mm	m	6,00	3,00	18,00
55.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	34,86	1,05	36,60
56.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,05	87,50	91,88
57.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,00	75,00	150,00
58.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,05	86,70	91,04
59.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,39	25,00	9,75
60.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	9,69	85,00	823,65
61.	25212167002101	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare Dn 110	m	4,16	124,00	515,84
62.	25212167002102	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare Dn 50	m	6,43	42,00	270,06
63.	25212167005402	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G) Dn 20	m	17,14	22,00	377,08
64.	2521216704235	Tub PVC cu D=20	m	556,50	5,84	3 249,96
65.	2521216710025	Teava din polipropilena Dn 25	m	28,00	23,33	653,24
66.	2521216710040	Teava din polipropilena Dn 40	m	46,00	45,00	2 070,00
67.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,61	22,00	13,42
68.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare Dn 110	m	16,00	124,00	1 984,00
69.	25212167201603	Teava din material plastic pentru canalizare dn 50	m	14,00	42,00	588,00

70.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,42	33,33	80,66
71.	25231567138001	Racord olandez	buc	16,00	87,50	1 400,00
72.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	188,16	11,00	2 069,76
73.	25231567210151	Teu pentru canalizare dn 110	buc	4,00	75,00	300,00
74.	25231567210152	Revizie pentru canalizare dn 110	buc	5,00	85,00	425,00
75.	25231567210155	Teu dn 50	buc	5,00	45,00	225,00
76.	25231567210157	Revizie pentru canalizare dn 50	buc	2,00	45,00	90,00
77.	25231567210371	Cot 45 gr Dn 110	buc	11,00	47,00	517,00
78.	25231567210371-1	Cot 90 gr Dn 110	buc	3,00	61,00	183,00
79.	25231567210372	Mufa Dn 110	buc	7,00	49,00	343,00
80.	25231567210373	Trecere Dn 110/50	buc	4,00	85,00	340,00
81.	25231567210374	Trecere Fonta/PVC Dn 110	buc	5,00	85,00	425,00
82.	25231567210375	Cot 90 gr pentru canalizare dn 50	buc	6,00	20,83	124,98
83.	25231567210376	Mufa pentru canalizare dn 50	buc	6,00	25,00	150,00
84.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,03	650,00	669,50
85.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	271,15	11,00	2 982,65
86.	2622102438000	Lavoar	buc	1,02	650,00	663,00
87.	2622102442760	Vas pt. closet	buc	1,05	750,00	787,50
88.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,78	12,00	9,36
89.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 486,47	3,00	10 459,41
90.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	29,76	3,00	89,28
91.	2652102100713	Var pasta	m3	0,93	6,50	6,05
92.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	3 374,01	7,40	24 967,67
93.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,63	4,00	6,52
94.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 760,01	3,60	6 336,04
95.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	12,03	7,42	89,26
96.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	166,55	4,00	666,20
97.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	135,62	166,00	22 512,92
98.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	44,10	47,00	2 072,70
99.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	487,94	4,50	2 195,74
100.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	6,90	166,00	1 145,40
101.	2670112202950	Bagheta	m	110,92	58,00	6 433,36
102.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,71	3,00	35,13
103.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,89	25,00	97,25
104.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	8,94	142,00	1 269,48
105.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,31	25,00	7,75
106.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,32	25,00	8,00
107.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	87,15	4,80	418,32
108.	2710703520285	Profil de suport	m	176,40	14,17	2 499,59
109.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	114,63	138,00	15 818,94
110.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,64	25,00	16,00
111.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	65,10	3,50	227,85
112.	27431235490261	Glafuri pentru ferestre	m	9,60	85,00	816,00
113.	27461673351001	Priza Dubla	buc	16,00	33,33	533,28
114.	27461673351002	Priza Internet	buc	8,00	65,00	520,00
115.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	84,00	28,00	2 352,00
116.	2811236306200	Grila ventilatie MB-160	buc	12,00	85,00	1 020,00
117.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	24,00	10,00	240,00
118.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	83,47	21,30	1 777,91
119.	2811236832352	Burghiu widia	buc	4,13	8,50	35,10
120.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	5,00	1 400,00	7 000,00
121.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	176,40	3,50	617,40
122.	2822115700000	Radiator	buc	2,00	2 111,00	4 222,00
123.	28221157000001	Radiator 500*1800	buc	5,00	2 785,00	13 925,00
124.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	9,00	416,70	3 750,30

125.	2873122004100	Plase sudate	kg	64,64	25,00	1 616,00
126.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,43	25,00	35,75
127.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,30	75,00	22,50
128.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,42	75,00	31,50
129.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,38	2,00	2,76
130.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	97,02	2,00	194,04
131.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 244,90	1,00	2 244,90
132.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	48,00	0,80	38,40
133.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,38	1,00	1,38
134.	2874115893301	Bolt metalic	buc	72,00	28,00	2 016,00
135.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	131,22	16,00	2 099,52
136.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,05	85,00	89,25
137.	2874136313300	Diblu din metal	buc	436,68	16,00	6 986,88
138.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,02	70,84	72,26
139.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,02	85,00	86,70
140.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,04	12,00	24,48
141.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,05	183,33	192,50
142.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	111,30	3,00	333,90
143.	28752741101021	Cot Dn 20	buc	8,00	4,50	36,00
144.	28752741101022	Piesa de racordare (fiting) Dn 25	buc	16,00	5,00	80,00
145.	28752741101023	Piesa de racordare (fiting) Teu Dn 25	buc	22,00	7,00	154,00
146.	28752741101024	Piesa de racordare (fiting) dn 40	buc	28,00	8,00	224,00
147.	28752741101025	Piesa de racordare (fiting) Teu dn 40	buc	34,00	12,50	425,00
148.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,08	25,00	102,00
149.	28752742040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa Dn 25	buc	42,00	1,00	42,00
150.	28752742040402	Bratara pt. tevi de instalatii de apa Dn 40	buc	32,00	5,00	160,00
151.	28752742040403	Bratara pt. tevi de instalatii de apa Dn 50	buc	10,00	15,00	150,00
152.	28752742040404	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze Dn 110	buc	12,00	29,20	350,40
153.	28752742051001	Robinet tur-retur	buc	14,00	120,00	1 680,00
154.	28752742051002	RP PN 16 Dn 25	buc	12,00	230,00	2 760,00
155.	28752742051004	Robinet cu sfera PN16, RP d40	buc	8,00	140,00	1 120,00
156.	28752744005021	Corp de iluminat cu 3 module NLP OS2-36-4K 18 W 595x595x45 mm 4000K 2890 Im	buc	24,00	775,00	18 600,00
157.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	69,93	2,00	139,86
158.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	38,00	2,50	95,00
159.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	8,25	3,00	24,75
160.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,14	25,00	3,50
161.	2900010101	Cablu VVg-ng 3*2.5 mm2	m	230,00	20,25	4 657,50
162.	2900010102	Cablu VVg-ng 3*1.5 mm2	m	140,00	13,33	1 866,20
163.	2900010103	Conductor UTP CAT 5e 8*0.24 mm2 (fire din cupru)	m	160,00	5,40	864,00
164.	290010003	intrerupator de sarcina modular Ip20, 3P, In=63 P	buc	1,00	65,00	65,00
165.	290010004	intrerupator automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) Ip20, Inom=16A, 1P, tip C	buc	5,00	45,00	225,00
166.	290010005	intrerupator automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) Ip20, Inom=10A, 1P, tip B	buc	5,00	45,00	225,00
167.	290010007	Uscator de maini	buc	1,00	657,00	657,00
168.	290010008	Ventilator Deco 150	buc	2,00	738,32	1 476,64
169.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	628,00	628,00
170.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,05	95,00	99,75
171.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,64	85,00	139,40
172.	5009061	Fisa de izolatie	buc	64,66	1,00	64,66
173.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,85	76,00	64,60
174.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,47	3,00	79,41
		Total materiale de constructii				298 155,63

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,76	91,09	69,23
----	---------------	--	------	------	-------	-------

2.	2875277400000	Compresor	h-ut	78,58	31,00	2 435,98
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,38	250,00	95,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,21	250,00	302,50
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,72	250,00	180,00
6.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	2,81	75,00	210,75
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,27	45,00	417,15
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02	350,00	7,00
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,29	25,00	232,25
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,88	15,00	103,20
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	76,42	8,00	611,36
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,13	15,00	91,95
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,31	15,00	4,65
14.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,42	350,00	1 197,00
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,14	5,00	10,70
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,72	25,00	18,00
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	14,82	25,00	370,50
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,35	15,00	20,25
19.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	36,76	5,00	183,80
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,04	25,00	1,00
21.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,34	25,00	8,50
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,78	25,00	194,50
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,40	120,00	48,00
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,09	120,00	10,80
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,69	95,00	65,55
26.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	90,00	9,90
		Total utilaje de constructii				6 899,52

Прямые затраты	lei	504 209,17
TVA	20,00 %	100 841,83

Total deviz:

605 051,00

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)